В дополнение к этим решениям, которые должны были способствовать интенсификации миссионерской деятельности в Крыму и на противоположном берегу Керченского пролива, папа принял меры для того, чтобы подчинить эту деятельность новой и более солидной церковной структуре, и учредил буллой «*Refulsit nostris*» от 5 июля 1333 года основание архиепархии Воспро, назначив

¹⁰⁴ «Cum sanctissimus pater et dominus noster summus pontifex magistro ordinis et diffinitoribus capituli generalis apud Divionem celebrati liiteras exhortatorias miserit pro fratribus sufficientibus ad gentes convertendas ad fidem Christi mittendis, significamus fratribus univrsis, quod reverendus pater magister ordinis commisit singulis prioribus provincialibus, quod assignare possint quilibet VI fratres de provinciis suis, quos ad hoc repererint voluntarios, non nimis iuvenes nec antiquos, bene religiosos, discretos et sufficienter litteratos societati peregrinancium propter Christum. Qui sic assignati non possint redire ad suas provincias, quousque ibidem experti fuerint, quem fructum per eos inter fideles Ihesus Christus fecerit; ipsique provinciales studeant quantocius magistro intimare, quos et quales de suis provinciis invenerint ad hoc opus; ordinantes, quod vicarius magistri ordinis super fratres, qui mittuntur ad gentes, in locis et conventibus de Pera et Capha instituat fratres, quos ad hoc habuerit magis ydoneos, qui de linguis et ydiomatibus fratres illuc missos instruere et informare valeant competenter» (Reichert 1899, p. 220).

По всей видимости, это последнее решение по организации лингвистической подготовки миссионеров не имело заметных последствий (Violante 1999, p. 155).

во главе ее Франческа да Камерино содержанием следующей буллы, «*Nuper ex certis*», от 1 августа 1333 года (№ 59, 61).

При принятии этого решения понтифик, очевидно, руководствовался необходимостью основания новой латинской кафедры в том городе, в котором имело место важное, с его точки зрения, приобщение к Римской церкви местных православных правителей вместе с рядом их приближенных. Однако Иоанн XXII не удовлетворился этим постановлением, и двумя параллельными буллами от 5 и 16 июля 1333 года учредил основание новой епархии Херсона (Херсонеса) и назначил в ее главе упомянутого выше доминиканца Ричарда Англичанина (Loenertz 1937, p. 130, nota 50). Первая из этих булл, «*Quam gaudiosa*» (№ 60), отражала оптимистичную оценку понтифика будущих миссионерских успехов «в обширной и многолюдной земле Готии» (то есть в юго-западном Крыму), по всей видимости, связанную с функционированием в Херсоне конвента меньших братьев, который упоминался в послании францисканцев Каффы от 15 мая 1323 года (№ 47, прим. 42)¹⁰⁵.